
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Sexta-feira •  12 de janeiro de 2024 •  Ano IV • Edição Nº 1398

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E V E R T O N  B O R G E S  V A S C O N C E L O S

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   .............................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE REMARCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023) * ........................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 117/2023) ............................................................................ 3
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023) ................................................................. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ........................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023) ................................................................. 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .................................................................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023) ................................................................. 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ........................................................................ 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023) ................................................................. 7
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023) ................................................................. 8



Sexta-feira
12 de janeiro de 2024
Ano IV • Edição Nº 1398

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE REMARCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023) *

 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

CNPJ – 13.753.959/0001-40 
 
 
 

REPUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 - SRP 
 
O Município de Itamari BA torna público aos interessados que realizará licitação na Modalidade: 
Pregão Eletrônico, tipo menor preço. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para 
atendimento das demandas diárias das Secretarias do município de Itamari, BA, conforme termo 
de referência, mediante Sistema de Registro de Preços. Abertura: 24/01/2024, às 08h. O Edital 
encontra-se no site www.licitacoes-e.com.br. 
DAVID FONSECA DA PAIXÃO – Pregoeiro Oficial. Itamari, BA, 12 de janeiro de 2024. 
 
 
 

 
 



Sexta-feira
12 de janeiro de 2024
Ano IV • Edição Nº 1398

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 117/2023)

                       

 ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO ITAMARI. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 074/2023.  

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 10.520/02 e subsidiariamente LEI 8666/93.  

CONTRATADA: JUSSIVALDO SILVA SANTO ME.  

CNPJ: 04.825.065/0001-27.  

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DOS ÓRGÃOS PERTENCENTES À PREFEITURA DE ITAMARI-BA  
 
VALOR: R$ 18.378,80 (DEZEOITO MIL E TREZENTOS E SETENTA E OITO MIL E 
OITENTA CENTAVOS) 
 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2023.  
VIGÊNCIA: DA DATA DA ASSINATURA ATÉ 31.12.2023. 



Sexta-feira
12 de janeiro de 2024
Ano IV • Edição Nº 1398

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023)

 

                       
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO  021/2023 - SRP 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais, remissivo ao PREGÃO ELETRÔNICO nº. 021/2023, cujo objeto é a aquisição de resmas de 

papel A4 – Tipo Sulfite, para atender às Demandas diárias dos órgãos do município de Itamari, BA. 

Resolvo HOMOLOGAR a presente Licitação uma vez que não há recursos pendentes de 

julgamento; que a empresa declarada vencedora apresentou os documentos solicitados em 

conformidade com o edital; que os preços ofertados estão aquém do estimado pela Administração 

para a contratação, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da empresa 

FRANCISCO XAVIER JUNIOR, CNPJ: 32.419.490/0001-51, vencedora do lote único com o valor 

global de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais) 

 

Itamari, BA, 12 de janeiro de 2024.                                                                    
 

 

 

_____________________________________________ 
Everton Borges Vasconcelos 

Prefeito Municipal 
 



Sexta-feira
12 de janeiro de 2024
Ano IV • Edição Nº 1398

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023)

 

                       
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO  020/2023 - SRP 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais, remissivo ao PREGÃO ELETRÔNICO nº. 020/2023, cujo objeto é a aquisição de cestas 

básicas para distribuição gratuita aos munícipes do município de Itamari, BA. 

Resolvo HOMOLOGAR a presente Licitação uma vez que não há recursos pendentes de 

julgamento; que a empresa declarada vencedora apresentou os documentos solicitados em 

conformidade com o edital; que os preços ofertados estão aquém do estimado pela Administração 

para a contratação, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da empresa 

JORGE ANTONIO FRANCA NETO - CNPJ: 01.313.561/0001-03, vencedora do lote único com o 

valor de R$ 347.976,00 (trezentos e quarenta e sete mil novecentos e setenta e seis reais). 

 

Itamari, BA, 12 de janeiro de 2024.                                                                    
 

 

 

 

_____________________________________________ 
Everton Borges Vasconcelos 

Prefeito Municipal 
 



Sexta-feira
12 de janeiro de 2024
Ano IV • Edição Nº 1398

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023)

 

                       
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO  017/2023-SRP 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais, remissivo ao PREGÃO ELETRÔNICO nº. 017/2023-SRP, cujo objeto é a aquisição de 

gêneros alimentícios destinados à confecção da alimentação escolar para os alunos da rede 

municipal de ensino de Itamari, BA. 

Resolvo HOMOLOGAR a presente Licitação uma vez que não há recursos pendentes de 

julgamento; considerando a legalidade dos atos praticados durante o decorrer do processo; 

considerando o parecer jurídico opinativo remissivo ao processo ora mencionado; que os preços 

ofertados estão aquém do estimado pela Administração para a contratação, que a empresa 

declarada vencedora apresentou os documentos solicitados em conformidade com o edital; 

conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da empresa abaixo indicada:  

 

 EMPRESA CNPJ LOTE VALOR R$ 

WESHEY PRAZERES DOS SANTOS 13.939.355/0001-92 I 219.990,00 

WESHEY PRAZERES DOS SANTOS 13.939.355/0001-92 II 58.500,00 

WESHEY PRAZERES DOS SANTOS 13.939.355/0001-92 III 134.990,00 

WESHEY PRAZERES DOS SANTOS 13.939.355/0001-92 IV 10.300,00 

WESHEY PRAZERES DOS SANTOS 13.939.355/0001-92 V 15.990,00 

 

 

Itamari, BA, 12 de janeiro de 2024.                                                                    
                                                          
 
 
                                                        ________________________________ 

Everton Borges Vasconcelos 
Prefeito Municipal 

 



Sexta-feira
12 de janeiro de 2024
Ano IV • Edição Nº 1398

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023)

 

                       
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO  016/2023 - SRP 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais, remissivo ao PREGÃO ELETRÔNICO nº. 016/2023, cujo objeto é a eventual aquisição de 

medicamentos, material penso e odontológico, destinados a Secretaria Municipal de Saúde, visando 

o atendimento de futuras demandas oriundas das diversas Unidades de saúde do Município de 

Itamari, via Sistema de Registro de Preços.  

Resolvo HOMOLOGAR a presente Licitação uma vez que não há recursos pendentes de 

julgamento; que as empresas declaradas vencedoras apresentaram os documentos solicitados em 

conformidade com o edital; que os preços ofertados estão abaixo do estimado pela Administração 

para a contratação, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e conforme adjudicação 

do Pregoeiro, em favor das empresas abaixo relacionadas: 

 

EMPRESA CNPJ LOTE VALOR R$ 

TOMÉ ROSA DOS SANTOS - ME 42.035.865/0001-33 I 1.000.958,00  

TOMÉ ROSA DOS SANTOS - ME 42.035.865/0001-33 II 989.999,24  

TOMÉ ROSA DOS SANTOS - ME 42.035.865/0001-33 III 708.294,00  

TOMÉ ROSA DOS SANTOS - ME 42.035.865/0001-33 IV 160.000,00 

TOMÉ ROSA DOS SANTOS - ME 42.035.865/0001-33 V 257.392,61  

 

Itamari, BA, 12 de janeiro de 2024.                                                                    
 

 

 

 

_____________________________________________ 
Everton Borges Vasconcelos 

Prefeito Municipal 
 



Sexta-feira
12 de janeiro de 2024
Ano IV • Edição Nº 1398

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023)

 

                       
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO  019/2023 - SRP 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais, remissivo ao PREGÃO ELETRÔNICO nº. 019/2023, cujo objeto é a contratação de empresa 

para aquisição de medicamentos controlados, destinados a Secretaria Municipal de Saúde, visando 

o atendimento de futuras demandas oriundas das diversas Unidades de saúde do Município de 

Itamari, BA. 

Resolvo HOMOLOGAR a presente Licitação uma vez que não há recursos pendentes de 

julgamento; que a empresa declarada vencedora apresentou os documentos solicitados em 

conformidade com o edital; que os preços ofertados estão aquém do estimado pela Administração 

para a contratação, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da empresa 

SHOPMED BRASIL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 31.097.573/0001-09, 

vencedora do lote único com o valor de R$ 179.999,20 (cento e setenta e nove mil novecentos e 

noventa e nove reais e vinte centavos). 

 

Itamari, BA, 12 de janeiro de 2024.                                                                    
 

 

 

 

_____________________________________________ 
Everton Borges Vasconcelos 

Prefeito Municipal 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE REMARCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023) *
	EXTRATO (CONTRATO Nº 117/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023)



		2024-01-12T03:53:44-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




